
disciplina Docente CÓDIGO Carga Horária 
/ Crédito

CRÉDITOS Contado Docente
Deliberação do Colegiado e Oferta do 

Departamento

Coordenador do Curso Profa. Bianca Ramos Marins Silva

Profa. Patricia Cristina dos Santos Costa

Secretaria do Curso Sra. Glaucia Correia secretaria_biomedicina@unirio.br 

Dep de Bioquímica - chefia Prof.  Jefferson José Oliveira da Silva chefe.dbq.ib@unirio.br 
         Bioquímica I Prof.  Pedro Carvalho de Castilho SCF0001 90/4T,1P 5 pedro.castilho@unirio.br R integral remoto

Prof.  Jefferson José Oliveira da Silva

         Bioquímica II Profa. Claudia Cardoso Netto SCF0011 90/4T,1P 5 Não será ofertada pelo Departamento de Ensino

         Toxicologia Prof.  Jefferson José Oliveira da Silva SCF0021 60/2T,1P 3 jefferson.silva@unirio.br Não será ofertada pelo Departamento de Ensino

Dep de Botânica - chefia Prof. Dra. Anna Cristina Borges

        Fundamentos de Botânica Profa. Laura Jane Santiago SBC0030 60/2T,1P 3

Profa. Camilla Patreze

Dep de Ciências Fisiológicas - chefia Prof. Pedro Alexandre chefe.dcf.ib@unirio.br 
         Biofísica Prof. Jorge Saad Nehme SCF0013 120/4T,2P 6 saad-nehme@unirio.br R integral remoto

Profa. Ana Maria da Silva Vasconcelos ana.vasconcelos@unirio.br
Prof. Luiz Fernando Rodrigues Junior luiz.junior@unirio.br
Profa. Patrícia C. dos Santos Costa patricia.costa@unirio.br
Profa. Ivan Coelho da Fonseca coelhoivan5@bol.com.br

         Farmacologia I Profa. Thaiana da Cunha Ferreira Mendes SCF0009 60/2T,1P thaiana.mendes@unirio.br R integral remoto

Prof. Guilherme Rapozeiro França guilherme.franca@unirio.br
Profa. Monique Bandeira Moss monique.moss@unirio.br
Prof. Pedro Alexandre pedro.alexandre@unirio.br

         Farmacologia II Prof. Guilherme Rapozeiro França SCF0010 120/4T,2P guilherme.franca@unirio.br R integral remoto

Profa. Monique Bandeira Moss monique.moss@unirio.br
Prof. Pedro Alexandre pedro.alexandre@unirio.br
Profa. Thaiana da Cunha Ferreira Mendes thaiana.mendes@unirio.br

         Fisiologia I Profa. Cristiane Barbosa Rocha SCF0007 60/2T,1P 3 cristiane.b.rocha@unirio.br R integral remoto

         Fisiologia II Prof. Bruno Luiz Galluzi da Silva Dalcin SCF0004 45/3T 3 bruno.dalcin@unirio.br R

         Radiobiologia Prof. Adenilson de Souza da Fonseca SCF0006 60/2T,1P 3 adenilson.fonseca@unirio.br R integral remoto

Dep de Ciências Morfológicas - chefia Profa. Thais Faggioni chefe.dcm.ib@unirio.br 
         Anatomia Profa. Camilla Fiorelli SCM0011 90/2T,2P 4 camila.almeida@unirio.br R integral remoto

         Citologia Profa. Thais Faggioni SCM0001 30/2T 2 thais.faggioni@unirio.br R

         Embriologia Profa. Silvia Helia Soriano Cortes SCM0005 30/2T 2 silvia.cortes@unirio.br R

         Histologia I Prof. Eli Deolindo da Cruz SCM0002 60/2T,1P 3 eli.cruz@unirio.br R integral remoto

         Histologia II (Anatomia Microscópica) Prof. Eli Deolindo da Cruz SCM0003 60/2T,1P 3 eli.cruz@unirio.br R integral remoto

Dep de Ciências Naturais - chefia Prof. Edwin Gonzalo Azero Rojas egazero@unirio.br 
         Química Analítica Profa. Maria Eugênia SCN0007 90/2T,2P

Profa. Elizabeth Palermo

         Química Geral e Inorgânica (substituída por Química Básica e Química 
Experimental)

Profa. Claudia Jorge do Nascimento

Profa. Roberta Lourenço Ziolli

         Química Orgânica Prof. Edwin Gonzalo Azero Rojas SCN0004 75/3T,1P 4 Não será ofertada pelo Departamento de Ensino

         Química Experimental (inclusão da Reforma Curricular 2020 ) SCN036 30/ 1P 4 Não será ofertada pelo Departamento de Ensino

         Fundamentos de Química Orgânica ( inclusão da Reforma Curricular 2020)

         Quimica Básica (inclusão da Reforma Curricular 2020 ) Profa. Roberta Ziolli SCN0135 30/2T 2 roberta.ziolli@unirio.br R

Dep de Ecologia e Recursos Marinhos - chefia Prof. Wanderson F. de Carvalho derm@unirio.br 
         Ecologia Básica Prof. André Zaú SER0006 90/4T,1P 5 andrezau@unirio.br R integral remoto

Profa. Tatiana Maria tatiana.maria@unirio.br 
Prof. Marcello Xavier Sampaio mxsampaio@unirio.br 

         Educação Ambiental e Cidadania Prof. Wanderson F. de Carvalho SER0012 45/1T,1P 2 wanderson.carvalho@unirio.br R integral remoto

         Elementos de Ecologia Profa. Betina Kozlowsky Sukuki SER0013 60/2T,1P 3 betinaksuzuki@unirio.br R integral remoto

         Evolução  Prof. Ricardo Campos da Paz SER0014 60/4T 4 rcpaz@unirio.br R

Departamento de Física - chefia Prof. Demison Correia Motta demisonmotta@gmail.com
         Física Geral Prof. Satheeshkumar SCN0128 60/4T 4 vhsatheeshkumar@gmail.com R

Dep de Genética e Biologia Molecular - chefia Prof. Luis Claudio Cameron chefe.dgbm.ib@unirio.br 
         Biologia Molecular I Profa. Claudia Aiub SCM0029 90/4T, 1P 5 claudia.aiub@unirio.br R

         Genética Geral Profa. Ana Teresa Dumas SCM0006 90/4T, 1P 5 anated@unirio.br R integral remoto

Dep de Matemática Profa. Raquel Scarpelli chefia.dmat@uniriotec.br 
         Complementos de Matemática I Prof.  Silas Fatin TME0016 75/3T,1P 4 silas.fantin@uniriotec.br R integral remoto

         Complementos de Matemática II Profa.  Beatriz  Malajovich TME0017 75/3T,1P 4 malajovich@uniriotec.br R integral remoto

Dep de Métodos Quantitativos - chefia Prof Felipe Rafael chefia.dmq@uniriotec.br 
         Bioestatística Prof.  Leticia Martins Raposo TME0006 90/4T,1P 5 leticia.raposo@uniriotec.br R integral remoto

Dep de Microbiologia e Parasitologia - chefia Prof. Jairo Dias Barreira chefe.dmp.ib@unirio.br 
         Imunologia Profa. Rosa Maria Tavares Haido SMP0025 90/4T,2P 4 haido@unirio.br R integral remoto

         Microbiologia Prof. Agostinho Alves de Lima e Silva SMP0026 150/4T, 3P 7 agostinho.silva@unirio.br R integral remoto

Profa. Carmen Saramago carmen.saramago@unirio.br 
Prof. Marco Aurelio da Silva marco.silva@unirio.br 
Prof. Renato Geraldo da Silva renato.geraldo.silva@unirio.br 

         Parasitologia Prof. Marcello Xavier Sampaio SMP0027 120/4T,2P 6 mxsampaio@unirio.br R integral remotp

Prof. Jairo Barreira jairo.barreira@unirio.br 
Prof. Adenildo Vasconcelos adenildo.vasconcelos@unirio.br 

         Patologia Geral e Experimental Profa. Lio Moreira SMP0024 120/2T,3P 5 lio.moreira@unirio.br R integral remoto

Dep de Saúde Coletiva - chefia Prof. Carlos Alberto de Andrade Lima chefe.dsc.ib@unirio.br 
         Ambiente e Saúde Profa.Mariana Belo SSC001 60/2T,1P 3 mariana.belo@unirio.br R integral remoto

Profa. Bianca Ramos Marins Silva bianca.silva@unirio.br 
         Epidemiologia Prof. Rodolfo Castro SSC006 60/4T 4 rodolfo.castro@unirio.br R

         Higiene e Saúde Pública Profa. Bianca Ramos Marins Silva SSC0020 45/3T 3 bianca.silva@unirio.br R

Profa.Mariana Belo mariana.belo@unirio.br 
         Metodologia da Pesquisa Científica Profa. Bianca Ramos Marins Silva SSC0030 45/3T 3 bianca.silva@unirio.br R

Profa. Mariana Belo mariana.belo@unirio.br 
Profa. Patricia Cristina Costa patricia.costa@unirio.br 

Dep de Zoologia - chefia Prof. Dr. Leonardo Avilla
         Zoologia Aplicada Prof. Carlos Henrique Soares Caetano SZO0018 60/2T,1P 3 Não será ofertada pelo Departamento de Ensino

Prof. Davor Vrcibradic

MONOGRAFIA I disciplina da área ECB0007 60/2P 2 R integral remoto

MONOGRAFIA 2 disciplina da área ECB0008 60/2P 2 R integral remoto

Estágio Supervisionado I disciplina da área ECB0005 270/9P

Estágio Supervisionado II disciplina da área ECB0006 570/19

Legenda:
R integral remoto= Recomendada a oferta com adaptação do crédito prático para 
o ensino remoto
R= Recomendado

Recomendado sob condições - Colegiado 18nov2020
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biomedicina-ccbs-ib@unirio.br 

Não será ofertada pelo Departamento de Ensino

3

6

4 Não será ofertada pelo Departamento de Ensino

SCN0003 75/3T,1P 4 Não será ofertada pelo Departamento de Ensino
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